

13. Imobilizado
a. Composição do saldo

	Terrenos, Edificações e Instalações fabris	Equipamentos de trans- portes	Maquinas, Equip. e mat. Per- manente	Equip/ aplicat. informá- tica	Jazi- das/ ARO	Leasing Gera- dores	Total em operação	Imobili- zado em curso	Imobili- zado Total
Saldo em 1º de janeiro de 2017									
Custo									
Saldo inicial	1.048.707	295.990	1.433.970	27.870	208.109	998	3.015.644	356.406	3.372.050
Aquisição	64.490	16.212	420.173	4.276	(8.048)	-	497.102	(130.584)	366.519
Transferência	(253.533)	57.471	175.224	(15.638)	2.708	-	(33.768)	-	(33.768)
Baixa	(574)	(72.393)	(11.800)	(2.170)	-	-	(86.937)	-	(86.937)
Ajuste	-	-	-	-	-	(998)	(998)	-	(998)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	859.090	297.280	2.017.567	14.337	202.769	-	3.391.044	225.822	3.616.866
Depreciação									
Saldo inicial	(279.209)	(208.219)	(626.347)	(18.621)	(49.251)	(998)	(1.182.645)	-	(1.182.645)
Transferência	66.929	(13.909)	(36.059)	13.988	(2.708)	-	28.241	-	28.241
Baixa	181	67.065	10.413	2.097	-	-	79.756	-	79.756
Ajuste	-	-	-	-	-	998	998	-	998
Depreciação/exaustão no exercício	(38.838)	(53.693)	(186.033)	(2.622)	(6.022)	-	(287.208)	-	(287.208)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	(250.937)	(208.756)	(838.026)	(5.158)	(57.981)	-	(1.360.858)	-	(1.360.858)
Saldo contábil, líquido	608.153	88.524	1.179.541	9.180	144.788	-	2.030.186	225.822	2.256.008
Saldo em 1º de janeiro de 2018									
Custo									
Saldo inicial	859.090	297.280	2.017.567	14.338	202.769	-	3.391.044	225.822	3.616.866
Aquisição	77.096	228.392	142.316	3.069	(15.861)	-	435.012	(118.620)	316.392
Transferência	10.292	3.904	(14.147)	(49)	-	-	-	-	-
Baixa	(5.110)	(35.646)	(3.864)	(484)	-	-	(45.104)	-	(45.104)
Ajuste	(68.673)	(36.162)	(80.457)	-	-	-	(185.292)	-	(185.292)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	872.695	457.768	2.061.415	16.874	186.908	-	3.595.660	107.202	3.702.862
Depreciação									
Saldo inicial	(250.937)	(208.756)	(838.026)	(5.158)	(57.981)	-	(1.360.858)	-	(1.360.858)
Transferência	(10.809)	(1.172)	11.977	4	-	-	-	-	-
Baixa	1.800	34.034	1.489	412	-	-	37.735	-	37.735
Ajuste	14.163	11.498	29.445	-	-	-	55.106	-	55.106
Depreciação/exaustão no exercício	(32.498)	(68.592)	(161.205)	(3.204)	(2.916)	-	(268.415)	-	(268.415)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	(278.281)	(232.988)	(956.320)	(7.946)	(60.897)	-	(1.536.432)	-	(1.536.432)
Saldo contábil, líquido	594.414	224.780	1.105.095	8.928	126.011	-	2.059.228	107.202	2.166.430

b. Revisão de Créditos Tributários: Em 2018 foi realizado um trabalho de Revisão de Créditos Tributários do PIS e da Cofins. Parte deste trabalho consistia em identificar valores de créditos tributários oriundos de ativos fixos que não haviam sido reconhecidos pela Companhia. Este levantamento gerou uma redução líquida de de R\$ 130.186 no ativo da Companhia (R\$185.292 de valor de custo e R\$55.106 de depreciação acumulada), bem como uma redução de R\$ 77 nos ativos intangíveis, conforme demonstrado na nota explicativa 11.

c. Inventário dos ativos: Em 2017 foi realizado um trabalho para atestar a existência física dos ativos imobilizados da Companhia, bem como revisar a vida útil econômica de tais bens. Este trabalho foi executado por uma consultoria terceirizada. Como resultado deste trabalho foi identificado um montante total de R\$1.338 de ativos considerados obsoletos ou não localizados que foi reconhecida como perda contra o resultado. Adicionalmente foi realizado um ajuste prospectivo referente a revisão de vida útil de valores capitalizados como grandes manutenções e que não estavam condizentes com a real expectativa de benefício econômico. Em razão disto, um ajuste negativo foi reconhecido em 2017 no montante total de R\$16.947. O impacto esperado destes ajustes de vida útil nas despesas de depreciação mensal é um aumento de aproximadamente R\$2.329.

d. Outras informações: A depreciação e a exaustão do período, alocada ao custo de produção e às despesas (Outras despesas), totaliza R\$211.265 (R\$ 269.696 em 2017) e R\$2.044 (R\$17.512 em 2017), respectivamente.

14. Fornecedores

	2018	2017
Fornecedores no país	75.628	162.849
Fornecedores no exterior	9.374	5.074
	85.002	167.923

A informação sobre a exposição da Companhia para os riscos de moeda e de liquidez relacionados a fornecedores e outras contas a pagar encontram-se divulgados na nota explicativa 6.1.

15. Salários, provisões e encargos sociais

	2018	2017
Salários e Benefícios	1	4
Encargos Sociais	6.260	6.802
Provisões Folha de Pagamento	28.704	29.640
	34.965	36.446

16. Provisões, Contingências e Depósitos judiciais: Nas datas das demonstrações financeiras, a Companhia apresentava os seguintes passivos e depósitos judiciais:

	Depósitos Judiciais		Provisões	
	2018	2017	2018	2017
Trabalhistas	7.383	10.092	8.111	8.205
Cíveis	5.562	5.190	-	-
Fechamento de mina	-	-	101.627	121.726
	12.945	15.282	109.738	129.931
Circulante	-	-	6.659	6.081
Não circulante	12.945	15.282	103.079	123.850

A movimentação dos depósitos judiciais e das provisões no exercício de 2018 e 2017 está demonstrada a seguir:

	Depósitos Judiciais	Provisões
Saldo em 31 de dezembro de 2016	9.306	130.751
Adições	4.684	-
Baixas	(89)	(13.312)
Atualizações Monetárias	1.381	12.492
Saldo em 31 de dezembro de 2017	15.282	129.931
Adições	7.747	5.012
Baixas	(11.111)	(32.797)
Atualizações Monetárias	1.027	7.592
Saldo em 31 de dezembro de 2018	12.945	109.738

a. Natureza das provisões: A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas em andamento, e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada pela opinião de seus consultores legais externos. A Companhia mantém constituída em 31 de dezembro de 2018 provisões dessa natureza no passivo não circulante no montante de R\$8.111 (R\$8.205 em 2017). A provisão para fechamento de mina reconhecida no passivo circulante está relacionada aos gastos provisionados com reflowtamento e monitoramento em 2018. Conforme mencionado na nota 5.1, a Companhia, efetuou provisão para fechamento de minas, com previsão para fechamento no ano de 2036. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia efetuou uma nova projeção de custos para fechamento de minas, com um decréscimo de R\$25.588 conforme demonstrado abaixo:

	2018	2017
Saldo inicial	121.726	125.639
Revisão estimativa	(25.588)	(14.002)
Realizações	(2.101)	(2.404)
Acréscimo por correção no período	7.590	12.493
Saldo final	101.627	121.726

Os valores estimados para a situação de descontinuidade atual, de acordo com a previsão de vida útil restante dos empreendimentos, foram revisados considerando a expectativa de inflação de longo prazo conforme IPCA, ajustados por prêmio de risco de mercado (1,28%) e, posteriormente, descontados pela taxa de desconto livre de risco ajustada pela Selic. **b. Contingências possíveis de perdas, não provisionadas no balanço:** A Companhia tem ações de naturezas tributária, cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída considerando que é mais provável que não exista uma

continua